⁸¹ Agg. II, 9, 10. ⁸² ibid. 5. ⁸³ Math. xxiii, 2.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(71) *Τούτον ἐγείρειν*. Plenius sonat ἀνεγείρειν, quo modo puto scripsisse Isidorum. RITT.

(72) *Ἐπιτελοῦσιν αὐτόν*. legendi. ἐπιτελέουσιν [sic cod. Vat.], ut in Bibl. Græc. Zachar. IV. 10.

(73) *ἠνέχθη εὐπρέπειαν*. Forte ἀνέχθη. Id.

(74) *τῆς προτέρας*. F. log. πρώτης. Nam priori potest aliquid esse prius primo non item. Sic mox sequitur ἐσχάτης. Id.

(75) *Οὐδὲ τῆς ἐσχάτης*. Ante οὐδὲ, videtur reponenda, quæ deest in ms., partic. ἀποδοτική, οὕτως, aut certe subaudienda. Similiter pronuntio de loco illo epist. sed. οὐτε λαμπρῶς βιοῦντες, ubi item ante οὐτε vel deest οὕτως. vel subintelligi debet. Id.

— Vers. 7 pro φρονεῖ col. Vat. 650 legit ἐφρό-

A ipsam interpretationem accedam, nescio quid agam, utrum magis condemnem ipsius ruditatem, an odierim atque detester malitiam. Nam ut rudem docere, sic improbum redarguere oportet. 421 Sed tamen quoniam interpretatio nostra duplici fungetur officio, ut scilicet tam institutio sit imperitis, quam refutatio improbis, age, ipsum dictum in medium proferamus. Aio igitur, templum, sive domum Dei a Salomone quidem primo extructam, evertisse Babylonium regem, qui et Judæos in captivitatem abduxit. Cum igitur post reditum (ex ea captivitate) cuperent templum reedificare, sed nullus appareret alicunde proventus pecuniarum, Deus ipsos in bonas spes adducens, ut opus inchoarent, dixit: « Meum est argentum, et meum est aurum. Et erit gloria domus hujus ultima supra primam ⁸¹. » Hic mihi animum adhibe. Zorobabel inchoavit secundam ædificationem (templi), et oraculum de ipso dictum est: « Manus Zorobabelis fundarunt domum istam; et manus ejus perficient eam ⁸². » Verbum autem, *fundarunt*, ostendit quidem etiam omnimodam desolationem a Babylonis illatam; sed simul et secundam extructionem declarat. Posteaquam igitur tum resurrexit templum, et ad magnificentiam priore illustriorem perductum est: Judæis denique lapsis, dum Christum tantis affecerunt contumeliis, quantas novimus, Romanorum in manum traditum est, quæ ipsam solo æquavit. Si ergo denique esset resuscitanda ejus structura; dixisset utique (Deus): « Erit gloria domus hujus secunda (sive altera) supra primam. » Dum autem dixit, « Super primam, » secundam pronuntiavit postremam. Quare sicut

XVIII. — ΛΕΟΝΤΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

In illud Christi dictum, « Super cathedra Moysis sederunt Scribæ ⁸³, » etc.

Cum omnis alia oratio, quæ rebus viduata est, mortua est atque inutilis, tum vel maxime illa, quæ ab iis, qui sacratissimo honestati sunt sacerdotio, profertur. Quanto enim promptius ea uti videntur, tanto plus fidei ipsi derogant, qui ad ipsorum vitam attemptunt. Oportet igitur, ut longam migratio-

νεi. Vers. seq. mutat πρώτην in ἔμπροσθεν. Mox pro χωρήσω habet χωρῆσαι et πότερον commutat in πότερα. pag. 421 vers. 5 et 6 pro αἰχμαλωτεύσας legit αἰχμαλύτους. Vers. ult. lit. A πρώτην mutat in ἔμπροσθεν. Vers. 4 lit. B. pro ἐπιτελοῦσιν scribit ἐπιτελέουσιν. vers. penult. ejusdem lit. pro πταισάντων legit, πταιόντων. Vers. 1 lit. C. omittit τῶν uncinis clausum. Vers. 5 ejusd. lit. δευτέρα mutat in ἐσχάτη et vers. seq. πρώτην in ἔμπροσθεν. Vers. 7, pro προτέρας habet πρώτης. Possin.

(76) Inscriptio sumitur ex cod. Vat. 650. Edit.

(77) Post ἔστι col. idem addit, καὶ μάταιος, et post τῶν, adjungit: ἐπί. Vers. 4. pro ὅσον legit ὅσῳ. Vers. 5. post μᾶλλον, addit ἅπαντες. Id.

nem (morum) magnamque ostendant mutationem, A exercentes ea (in pietatis studio) et quietam agentes vitam, et non inbiantes pecuniis, si modo aliquos velint mentem sibi adhibere et fidem. Nam si hæc fecerint, non solum res subditorum bene beateque se habituræ sunt, verum etiam ipsi præconiis ornabuntur. Neque vero id quod (a Christo) dictum est, ad hoc, ut nullus subditis relinqueretur prætextus : « Super cathedra Moysis sederunt Scribæ et Pharisei. 422 Omnia igitur quæcunquē dixerint vobis ut faciatis, facite ; » id ergo ad suam ipsorum excusationem defensionemque, et ad aliorum ora obturanda proferre debent. Nam ea quæ excusatio esse videtur, augebit accusationem, non modo inevitabile supplicium pariens, verum etiam dementiae probum affricans. Ut maxime enim discipulis et auditoribus B hoc audire expediat, tamen doctoribus minime decorum est proferre, quod ignaviam et socordiam ipsorum arguit ac traducit. Dictum est enim : « Secundum opera vero ipsorum nolite facere. Dicunt enim, et non faciunt ⁸⁴. » Etenim Christus quidem, prætextum omnem exterminare volens, præcepit ut neque vita attenderetur magistrorum, si quando reprehensionis aliquam inventibus ansam præberet, neque ea quæ privatim ab ipsis designantur, si non consentiant cum cœlestibus oraculis ; sed sola doctrina, quæ in Ecclesiis traditur ; qua de causa etiam cathedræ Moysis legislatoris fecit mentionem. Tunc enim non sua dogmata, sed Scripturarum loquuntur ; ipsis vero non convenit talia proferre, quæ omnem ipsorum improbitatem demonstrant, sed potius operam dare, quantum omnino fieri potest, ut oninem ansam et prætextum præcidant. Quod si, quamvis laudabilem ipsi colentes vitam, aliquos tamen nihil juvant, nihil hoc ad ipsos pertinet. Quemadmodum enim male perverseque vitam instituentes suam, non sunt participes coronarum, quæ probis laudatisque sunt repositæ : ita nec laudabiliter inculpateque viventes erunt participes suppliciorum, quæ peccatoribus sunt parata. Tu igitur, inquit, ea quæ tibi incumbunt, recte dispone : vitam dico et sermonem. Hæc abs te exigo ; et proficienti quidem (aliquid apud auditores tuos) congratulabor C profeceris, non afficiam te ignominia, sed corona donabo. Unusquisque enim propriam ac suam mercedem recipiet, secundum proprii laboris mensuram, non autem prout labor exitum est sortitus. Hæc ergo cogitantes tam doctores (Ecclesiæ) quam discipuli semetipsos ad virtutem compellant, omnem excusationem ac prætextum expellentes.